Nuevos matices que ilustran su doctrina sobre la identidad real nos ofrece Vázquez al refutar a Melchor Cano, que pretendía explicar la irritación de los matrimonios clandestinos por la

22. "Ecclesiam nihil mutare in materia, aut forma Matrimonii, quatenus Sacramentum est, et a Deo institutum, sed quatenus contractus est potestati humanae subiectus; Christus enim non aliam definivit materiam, aut formam pro hoc Sacramento, nisi illam, quam habet quatenus contractus; ita ut matrimonium semel constitutum in ratione contractus, ex divina institutione habeat rationem Sacramenti, retineatque pro materia, et pro forma idem omnino, quod habebat, quatenus erat contractus: neque Ecclesia statuere potest, ut id, quod pro contractu matrimonii fuit materia, aut forma, non sit etiam pro eo, ut Sacramentum est: nihil igitur mutat Ecclesia de materia, et forma Sacramenti Matrimonii, sed materia, et forma contractus". *In III, q. 50, a. 8, d. 129, c. 6, n. 76.*

23. "Hoc autem posito, Ecclesia efficere non potest, ut haec non sit materia et forma, aut non sit sacramentum verum, quia hoc sacramentum simul est contractus subditus Ecclesiae iurisdictioni, potest quidem circa illum statuere, ut haec aut illa non sit legitima persona, et hoc aut illo modo solum exprimi debeat consensus, ut legitimus censeatur, et firmus sit contractus, sicut etiam in materia confessionis secundum se non potest quidquam inmutare, efficere tamen potest ut haec persona non sit huic Sacerdoti subdita, ac proinde ab eo absolvi nequeat". *De sacr. matr., p. 1, d. 2, c. 9, n. 109.*

ausencia del sacerdote y el defecto de la bendición nupcial ²⁴. Los matrimonios clandestinos celebrados con anterioridad al Concilio, en el sentir del célebre dominico, eran legítimos, mas no sacramento, y esto por defecto de ministro y de forma ²⁵.

Vázquez hace notar que la explicación de Cano está en consonancia con su falsa concepción del sacramento del matrimonio. Precisamente por no admitir la identidad real entre el contrato y el sacramento podían ambos separarse.

Para Melchor Cano la esencia del sacramento no es adecuadamente la esencia del contrato; éste es parte esencial del signo sacramental, como materia que es del mismo, mas juntamente con él debe concurrir la bendición sacerdotal, que es la única forma del sacramento ²⁶. Contrato y sacramento son de tal modo separables que el matrimonio de los que contraen por procurador, no menos que el de los que contrajeron clandestinamente antes de Trento, es solamente legítimo sin que pueda ser sacramento ²⁷.

La explicación vazqueciana, por el contrario supone la identidad real, puesto que el sacramento, lo mismo antes que después del decreto "*Tametsi*", sigue siendo esencialmente el contrato matrimonial. Las palabras de la bendición nupcial: *Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris, etc.*, son únicamente un elemento requerido para la solemnidad, ya que el defecto de ella no invalidaría el matrimonio ²⁸.

Cierto que la Iglesia pudo haber exigido la bendición nupcial

24. "Canus etiam censet, neque clandestina matrimonia fuisse sacramenta, neque inter absentes esse posse, quia non potest esse Sacerdos praesens, qui praedicta verba vere proferat quibus ipsos coniuges coniungat". *De matr. sacr.*, p. 1, d. 3, c. 3, n. 33.

25. "Clandestina matrimonia ante Concilium Tridentinum erant quidem legitima, et firma, non tamen sacramenta id quod aliunde provenire non potuit nisi quia carebant ministro sacramenti, et verbis quae pro forma instituta sunt". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 3, c. 3, n. 40.

26. "Quia tamen Canus putavit praeter ea quae necessaria sunt ad essentiam contractus, ad essentiam sacramenti Sacerdotem et verbum benedictionis intervenire debere, convenienter suis principis docuisse videtur inter absentes non posse esse sacramentum, sed contractum solum legitimum: postea vero accedente Sacerdote inter praesentes sacramentum fieri, quia iam novi aliquid adhibetur". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 3, c. 4, n. 50.

27. "Ergo contra Canum sequitur, fore ut matrimonium factum semel inter absentes, nunquam sacramentum esse posset". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 3, c. 4, n. 51.

28. "Quamvis Concilium praecipiat in eodem capite ut Parochus vel Sacerdos praesens dicat: *Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris, etc.*, haec verba non spectant ad formam: quia ita pro solemnitate contractus apponi praecipiuntur, ut etiam sine illis matrimonium verum et firmum sit". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 3, c. 4, n. 61.

como formalidad substancial para la validez del contrato matrimonial, mas en este caso las palabras del sacerdote no pertenecerían tampoco a la esencia del sacramento, como forma de éste, del mismo modo que no pertenece la presencia de los testigos requeridos solamente como solemnidad esencial ²⁹.

Hay, pues una diferencia radical entre la explicación de Vázquez y la de Cano. Este exige la presencia del sacerdote y la bendición nupcial como parte esencial del sacramento y por tanto de derecho divino; aquel, por el contrario las exige como solemnidades sustanciales de derecho humano, y en todo caso, no con mayor necesidad que la presencia de los otros testigos ³⁰.

Si resumimos ahora la doctrina de Vázquez sobre la identidad real del contrato y el sacramento, tenemos: a) con anterioridad al sacramento, el matrimonio era un contrato natural; b) Jesucristo al instituir el sacramento nupcial, escogió como signo eficaz de la gracia el contrato legítimo ya existente; c) sin cambiar ningún elemento esencial del mismo, ni materia, ni forma, ni ministro, sino elevando el contrato a la dignidad de sacramento; d) la Iglesia ha cambiado la materia, forma y ministro del contrato, pero no del sacramento; e) al mudar la Iglesia estos tres elementos, en nada ha tocado la institución divina del sacramento, pues ésta consiste en que los elementos constitutivos del contrato, cualesquiera que fuesen en el matrimonio legítimo, constituyesen asimismo la esencia del matrimonio en cuanto es sacramento.

Ahora bien, supuesta la institución del sacramento del matrimonio por la elevación del contrato natural a la dignidad de signo eficaz de la gracia, la consecuencia inmediata es la inseparabilidad absoluta entre contrato y sacramento. Así nos lo enseñan

29. "Quod si ita praeciperentur ut matrimonium aliter factum irritum esset, dicemus fore, ut non minus ad formam quam praedictus numerus testium pertineret; quia essent pro solemnitate essentialia". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 3, n. 61.

30. "Nam ipse ita sentit illa verba ad formam pertinere, ut primaria sua institutione a Christo fuerint sicut in aliis sacramentis speciatim designata... Addit etiam ita verba esse formam, ut Sacerdos ea proferens sit minister sicut in aliis sacramentis, et hoc speciatim ab initio ex ipsa institutione, nos vero ita dicimus fore, ut in eo casu verba illa ad formam pertinerent, ut neque a Christo speciatim essent a principio designata, sed postea ab Ecclesia pro solemnitate essentiali contractus addita; neque essent tota forma, sed aliqua ad eam spectans: nam et verba, et numerum testium etiam pro forma esse dicemus, neque Sacerdos minister esset huius sacramenti, neque ut talis ab Ecclesia institui potuisset, sed eius praesentia tanquam testis maxime fidedigni ex parte formae sicut praesentia aliorum testium pro solemnitate contractus se haberet". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 3, c. 4, n. 62.

los documentos del magisterio de la Iglesia: "Y porque Cristo al consentimiento matrimonial válido entre fieles contituyó signo de la gracia, tan íntimamente están unidos la razón de sacramento y el matrimonio cristiano, que no puede existir entre los bautizados verdadero matrimonio sin que por el mismo hecho sea también sacramento"³¹.